ad eorum liberam uoluntate: in super ad inuadendum inimicos in campo, et ad insultandum ciuitates, castra, seu alia munimēta Tartari necessarij & utiles esse possent, quia ad talia sunt ualde ingeniosi. Si uero Carbāda uel alius loco sui, ingrederetur Aegyptum cum magna multitudine Tartarorum, tūc eorum esset societas euitanda. Nam dominus Tartarorum non dignaretur sequi uoluntatem Christianorum, imò uellet quod Christiani suis parērent mandatis. Præterea Tartari sunt omnes equites, & ualde festināter incedūt, unde Christianus exercitus eos sequi nō posset propter peditum comitiua. Insuper Tartari habent talem modum, quia quando sunt debiliores, mirabiliter se reddunt obsequiosos, humiles, & deuotos. Quando uero sunt fortiores, ualde sunt austeri, tumidi & superbi, & non possent stare, quoniam debilioribus iniurias irrogarēt, quod quidem Christiani nullatenus paterentur, unde posset per hoc materia scandali pullulare. Sed super his posset tale remedium adhiberi, uidelicet quod Tartari per uiam Damasci, sicut consueuerunt, incederent, & per partes illas occuparent, & Christiani ad regnum Hierosolymitanum dirigerent gressus suos. Et hoc modo inter Christianos & Tartaros concors amicitia per utrorumq; distantiam seruaretur, & facilius per duos quā per unum totaliter destrueretur potentia inimicorum fidei Christianæ. Vnum in super reducere audeo ad memotiam P. V. reuerendissimæ, uidelicet quod omnibus modis sagaciter occultetur intentio & consiliū Christianorum, ita quod inimici ignorent Christianorum propositum atq; uelle. Nam quod Christiani noluerūt sua consilia præteritis temporibus occultare, multa dignoscunt incōmoda incurrisse: & econtra inimici propterea multa sibi incumbentiā pericula euitarent, auferēdo Christianis materiam adimplendi eorum uota diutius affectata. Et licet non ualeat occultari fama passagij generalis, quæ longe lateq; diffundet per orbem, ad nullū tamen potest cedere commodum inimicis, quia eis ab aliquo domino Saracenorū non potest præstari subsidium quoquo modo. Et multis modis poterit euitari, ne Christianorum uoluntas uel propositum ad inimicorum notitiā deferatur, aliqua uidelicet uelle facere simulando. Illud uero quod Tartari nequeunt sua consilia occultare, ad magnum incommodum eis cessit. Nā Tartari talem modum obseruant, prima quidem luna Ianuarij consiliū capiunt super his quæ intendunt facere anno futuro: unde si intendant mouere guerras Soldano Aegypti, scitur ab omnibus Saracenis, qui continuo Soldano significant ea quæ Tartari ordinant, & ipse circa hoc conatur apponere remedia oportuna. Saraceni uero ualde bene faciūt, suum propositum occultando & hoc sapius confert eis. Et hæc dicta sufficiant de passagio terræ sanctæ.

FINIS.

S

MATHIAE A MICHOV MEDI-

CINAE DOCTORIS, ET CANONICI

Cracouiensis Praefatio.

LICET multi fuerint qui orbem & partes eius descripserint, ta-
 men utramq; Sarmatiã transfiliẽtes, nihil fere de ea scripserũt,
 nisi quod quidam in genere de hac & illa mentionem fecerũt,
 sed adeo obscure, ut nihil certi hinc colligere possis, quibus si-
 gmenta multa & meras nugas immiscuerunt, dum ultra Sar-
 matiam ad oceanum Septentrionalẽ campos ponunt Elysijs,
 ubi, scilicet, aura sit temperatissima, uita placidissima & pepe-
 tua, omni referta iucunditate: homines uero multorum seculorum confecti atate
 & rãdioſo grauati senio, sponte sese in oceanum præcipitent, quo miseræ senectur-
 tis euadãt molestias. Scripserũt quoq; illic reperiri terranascẽtia ambrosia, succo
 prædulci & odore suauĩ, quibus homines quasi paradisi fructibus diu in uita con-
 seruẽtur: itemq; terrã producere aurũ in magna copia, & nutrire griphones, aues
 horribiles raptu uiuentes, quæ equũ cum sessore in altum leuare queãt, atq; aurũ
 effodi & exportari prohibeant. Aiunt præterea illic solem & lunam, ceterasq; stel-
 las perpetuo gyrantes & lucentes, dies temperatissimas & iucundissimas consti-
 tuere. Verum hæc omnia conficta sunt, carentq; ueritate. Ponunt etiam moderni
 scriptores Tartarorum terribilem gentem indigenam esse Asiã Sarmatiã, & à
 seculo Scythiam, inhabitantem, quum tamen cõstet eam esse gentem nouã & ad-
 uenticiã, à partibus orientis mutatis sedibus, paulo plus ab hinc trecentis annis
 Asiã Sarmatiã ingressã, antehac uero incognitam, quemadmodum ab initio
 huius libri indicabo. Sed & montes, Alanos, Hyperboreos & Riphæos in orbe ter-
 rarum uulgatissimos in illis Septentrionalibus regionibus affirmauerunt, ex qui-
 bus nominatissima flumina originem trahere dixerũt, nempe Tanaim, Boristhe-
 nem maiorem & minorem, atq; Volham in gentem fluuium: sed quum id à uero
 alienum sit, hodierna docente experientia, nõ sine causa reijcimus quidquid uete-
 res somniarunt de his montibus & fluminum originibus. Nam scimus & experi-
 entia didicimus prædicta tria flumina Volham, Tanaim & Boristhenem maiore
 ex Moschouia originem ducere; minore uero Boristhenem, quẽ Aristoteles Dia-
 boristhenidem uocat, ex Russia superiori erumpere, & in maiorem Boristhenem
 transire. Montes autem Hiperboreos, Riphæos & Alanos scimus & uidimus illic
 non esse, nec dicta flumina ex eis, sed ex planicie terre scaturire, id quod sequenti
 libro clarissime indicabimus, nihil nisi quod uerum scimus & experti sumus scri-
 pturi. Immutata quidem sunt prisca regionũ illarũ uocabula, id quod alijs quoq;
 accidit terris & habitationibus: sed nos ea intacta non præteribimus, indicaturi
 quid ueteres senserint, quibusq; usi sint uocabulis, et in quẽ hodie migrarint. Ape-
 ruit nobis rex Portugalliaẽ nauigationibus suis regiones Indicas & Aphricanas
 ad meridiem expositas, & rex Poloniaẽ, qui Tartaris & Moscouitis con-
 finis est, indies patefacit nobis per militiam suã plagã Sep-
 tentrionalem cum gentibus quæ ad oceanum Aquĩ-
 lonis sunt expositæ, & extenduntur
 in orientem.